Ancora detto testatore ordina et vuole che in caso che la sua heredità pervenga nelli 
sopradetti substituti per li casi sopranominati, alhora et in tal caso tutte le paghe de’ 
crediti di Monte spettanti a detto testatore, si debbino conditionare sotto nome 
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degl’Operai di S. Maria del Fiore della città di Firenze, con le quali ne devino maritare o 
aiutare a maritare due fanciulle per ciascuno anno, figliuole de’ più poveri scarpellini 
operini, prima et il primo anno di Fiesole, et il secondo anno di Settignano, facendone 
imborsatione di quattro fanciulle di ciascuno d’essi luoghi e ciascuno anno, e delle 
quattro se ne tragga dui per sorte, e quelle che saranno extratte si devino dotare in fiorini 
sei di lire 7 per fiorino per ciascuna, procedendosi in ciò realmente e senza fraude. E se 
di dette paghe vi avanzassi cosa alcuna, detratti li detti fiorini dodici l’anno, si deva 
ciascuno anno in perpetuo nella detta chiesa di S. Maria del Fiore, e nel giorno della 
festività di S. Francesco, far celebrare una messa solenne per l’anima di detto testatore. 

Ancora detto testatore prohibì e prohibisce alli sopradetti substituti e lor figliuoli e 
descendenti, il molestare detto Clemente herede instituito o suoi figliuoli o descendenti 
maschi o femmine o li substituti sopranominati infra di loro, e li beni lasciatili per detto 
testatore per vigore di qualunque fideicommisso o per qual si sia altra cagione e ragione a 
essi in qualunque modo competente. Et in evento che alcuno d’essi molestassi come di 
sopra, s’intenda essere et sia in tutto e per tutto privato di tutti i benefitii, commodi e 
utili e cose contenute nel presente testamento, perché l’intentione di detto testatore fu et 
e che si osservino in tutto e per tutto le cose disposte et ordinate per lui nel presente 
testamento. 

Ancora detto testatore ordinò e dispose che se mai per tempo alcuno il detto Clemente 
suo figliuolo commettessi alcuno delitto per il quale li suoi beni si dovessino confiscare, 
alhora et in tal caso subito ipso iure s’intenda essere e sia privato di tutti li beni et 
heredità di detto testatore, li quali subito et incontinenti s’intendino essere transferiti e si 
transferischino alli sopra nominati substituti, etiam vivente detto Clemente, né in modo 
alcuno detti beni et heredità si possino transferire nel fisco ne quanto al dominio, ne 
quanto al’usufrutto. Dichiarando detto testatore la sua mente essere principalmente di 
provedere alla conservatione di detti suoi beni nelli substituti e nominati, e non per fare 
fraude alcuna al fisco.